
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
	

Con scrzi1p 

(D.P.R.S. 2310511997 n. 147) 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. Oggetto: 	Autorizzazione 	richiesta 	anticipazione 	bancaria 	per 
pagamento retribuzioni del personale, connessi oneri accessori 

Data ij '1/0  2/201 e proroga convenzione - Anno 2016. 

L'anno duemilasedici, il giorno Uh C..4 del mese di Febbraio, in Palermo presso la sede 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

11 Dott. Fabrizio Viola, nominato con D.A. del 3 agosto 2015, n. 44/Gab, Commissario 
Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e 
Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott. Ing. 
Eugenio Pollicino nella qualità di Direttore Generale dell'Ente e con le funzioni di Segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica il Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio i - prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con 
la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli 
atti consortili; 

CONSIDERATO che il Collegio dei revisori, decaduto ai sensi dell'art. 19 della L.R. n.45/1995, 
è stato rinnovato, limitatamente a due soli componenti, con D.A. n. 565/2012 e si è in attesa della 
nomina del componente effettivo con funzione di Presidente; 

VISTA la nota dell'Assessorato Risorse Agricole e Alimentari, Dipartimento Interventi 
Infrastrutturali per l'Agricoltura, prot. n. 22101 del 5/7/2012, il verbale di insediamento del 
Collegio dei Revisori n.1/12 del 2/8/2012 nonché la nota del 19/09/2012 a firma del Dott. 



Francesco Dato, componente anziano del Collegio Revisori, con la quale lo stesso rappresenta 
l'impossibilità di funzionamento dell'organo nelle more della designazione del Presidente; 

VISTA la proposta n. 5 del 04/02/2016 che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, formulata dal Direttore Generale del Consorzio; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale 

DELIBERA 

> di autorizzare il Direttore Generale del Consorzio a richiedere, con apposita determina, alla 
Banca Nazionale del Lavoro Gruppo BNP Paribas, quale affidataria del servizio di cassa 
dell'Ente, la concessione di un'anticipazione di cassa da utilizzare per il pagamento dei 
mandati relativi alle retribuzioni del personale ed al versamento delle relative ritenute 
previdenziali ed assistenziali, nonché di quelli relativi alle scadenze contrattuali delle utenze 
per l'anno 2016; 

> di dare mandato al Direttore Generale di predispone quanto necessario per l'utile istruttoria 
della pratica. 

	

Il Direttore Generale 	 Il Com sano traordinario 

	

Pollino 	 Do]y4Jiola 



REGIONE SICILIANA 

Consorzio di Bonifica 11 Messina 

(D.P.R.S. 23/05/1997,i /47) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Numero 5 
	

Data 04.2.2016 

Area Amministrativa 

Oggetto: Autorizzazione richiesta anticipazione bancaria per pagamento retribuzioni del 
personale, connessi oneri accessori e proroga convenzione - Anno 2016. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI l'art. 2 della L.R. 30/12/1977 n. 106, così come modificato dall'art. i della L.R. 49/81 
e gli artt. 25 e 26 della L.R. 25/5/1995 n.45, il comma i dell'art. 4 della L.R. n. 13 
dell' 11/6/2014, che disciplinano il concorso regionale nelle spese consortili, nonché il comma 
1 quater dell'art. 47 della L.R. n. 9 del 7/5/2015; 

VISTA la convenzione per il servizio di cassa stipulata con l'Istituto di Credito B.N.L. 
gruppo BNP Paribas - sede di Messina nella quale è prevista la possibilità di ricorrere 
all'anticipazione di cassa, così come disposto dal comma 2, dell'art. 6 "... il Gestore si 
impegna a dare corso ugualmente al pagamento dei mandati relativi alle retribuzioni del 
personale in servizio presso il consorzio e al versamento delle ritenute previdenziali, 
assistenziali ed erariali nel limite massimo di due mensilità, nonché al pagamento dei 
mandati relativi alle scadenze contrattuali delle uténze" viene determinato, sulla base 
dell'ultimo Conto Consuntivo regolarmente approvato, così come stabilito con nota consortile 
prot. n. 295/5/10/d del 10/02/2014; 

CONSIDERATO che, per contingenti difficoltà tecnico-amministrative, si sono registrati dei 
ritardi nell'erogazione, da parte dell'Amministrazione Regionale, delle somme da accreditare 
ai Consorzi di Bonifica Siciliani, ai sensi delle sopra citate norme; 

CONSIDERATO che a causa dei predetti ritardi e della momentanea indisponibilità di fondi, 
l'Ente non è nelle condizioni di provvedere al pagamento delle retribuzioni del personale 
dipendente e dei correlati oneri previdenziali e assistenziali, nonché al pagamento dei mandati 
relativi alle scadenze contrattuali delle utenze; 

RITENUTO che tale situazione è di grave pregiudizio per il regolare funzionamento 
dell'Ente; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 25.02.2015, con la quale si 
autorizzava il Direttore Generale del Consorzio a richiedere, con apposita determina, alla 
Banca Nazionale del Lavoro, quale affidataria del servizio di cassa dell'Ente, la concessione, 
per l'anno 2015, di un'anticipazione di cassa da utilizzare per il pagamento dei mandati 
relativi alle retribuzioni del personale ed al versamento delle relative ritenute previdenziali ed 
assistenziali, nonché di quelli relativi alle scadenze contrattuali delle utenze, nel limite 
massimo di due mensilità e alle condizioni economiche così come indicate nella nota de! 
02/03/2015: 



REGIONE SICILIANA 

Consorzio di Bonifica 11 Messina 

(D.P.R.S. 23/05/1997n. 147) 

VISTA la nota consortile prot. 11. 204/5/10/d del 03.02.2016, con la quale l'Ente manifestava 
la volontà di avvalersi della proroga del servizio di cassa della convenzione in essere per 
l'anno 2016; 

VISTO l'art. 41 bis dello Statuto dell'Ente che attribuisce al Direttore Generale la gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno; 

PROPONE 

di richiedere alla Banca Nazionale del Lavoro Gruppo BNP Paribas, quale affidataria del 
servizio di cassa dell'Ente, la concessione di un'anticipazione di cassa da utilizzare per il 
pagamento dei mandati relativi alle retribuzioni del personale ed al versamento delle relative 
ritenute previdenziali ed assistenziali, nonché di quelli relativi alle scadenze contrattuali delle ( 
utenze per l'anno 2016. 	 4 . 

\. 

Il Direttore Generale 
(Ing. 	 olicino) 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 	del 1 i FE. 2GiO è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale 

dal 	Li 2 FEB, 2016 	al 	16 FEB. 2016 

Messina, 17 FEB. 2016 

Area mmliii rativa 

( D'4 

La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio www.consorziobonificallme.it  

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge 

Messina,........................................................... 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Ing. Eugenio Pollicino) 


